PROJETO DE LEI  Nº 004 /2026    Demerval Lobão (PI), 10 de fevereiro de 2026. 

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito 

Adicional Especial ao orçamento Programa   

anual de 2026 no Unidade Orçamentária 

01.01 - da Câmara Municipal valor de R$ 

160.000,00 ( cento e sessenta mil reais). 

O Prefeito do Município de Demerval Lobão, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei e em pleno exercício do cago, sabe saber que a 

Câmara Municipal de Demerval Lobão aprovou o projeto de  Lei de Abertura de Credito

[...]

Demerval Lobão – PI, vem, por meio desta, submeter para a devida apreciação e posterior 

aprovação o Projeto de Lei nº 004/2026, que tem por objetivo autorizar ao Poder Executivo 

a abrir credito adicional  especial ao orçamento vigente no valor de R$ 160.000,00 ( cento e 

sessenta mil), para a inclusão deste  valor para aquisição de um terreno, que fica ao lado do 

prédio da Câmara municipal  que tem como objetivo a ampliação das instalações das 

dependência da própria Câmara Municipal de Demerval Lobão 

Por todo o exposto e confiante na compreensão dos (as) Nobres Vereadores e